П Р О Т О К О Л № 4

заседания диссертационного совета Д 999.179.03, созданного
на базе ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный

университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
технический университет», ФГБНУ «Всероссийский научно-

исследовательский институт использования техники и
нефтепродуктов в сельском хозяйстве»

от 20 февраля 2020 года

Присутствовало 17 членов совета.
Председатель -  профессор А.И. Завражнов
Секретарь -  доцент Н.В. Михеев

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. Рассмотрение диссертаций, поступивших в совет.

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря совета, доцента Н.В. МИХЕЕВА, кото
рый сообщил, что в совет поступила диссертация АЛБ-МАИДИ АЛИ АББАСА
ХАШИМА на тему: «Совершенствование системы топливоподачи газодизель
ных двигателей мобильной техники в АПК» на соискание ученой степени кан
дидата технических наук по специальности 05.20.01 -  технологии и средства
механизации сельского хозяйства.

В соответствии с «Положением» диссертацию просмотрела комиссия в
составе ЗАЗУЛИ А.Н., МАНАЕНКОВА К.А. и МИХЕЕВА Н.В., которая сдела
ла заключение, что диссертация соответствует специальности 05.20.01 -  техно
логии и средства механизации сельского хозяйства, соответствует профилю
нашего совета и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссер
тациям, а поэтому может быть рекомендована к защите на заседании диссерта
ционного совета Д 999.179.03.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять диссертацию АЛБ-МАЙДИ АЛИ АББАСА
ХАШИМА на тему: «Совершенствование системы топливоподачи газодизель
ных двигателей мобильной техники в АПК» на соискание ученой степени кан
дидата технических наук по специальности 05.20.01 -  технологии и средства
механизации сельского хозяйства к защите на заседании диссертационного со
вета Д 999.179.03, разрешить отпечатать автореферат в количестве 100 экзем
пляров и разослать его в соответствии с обязательным и определенным советом
дополнительным списком рассылки, поручить вышеуказанной комиссии подго
товить проект заключения по диссертации, разместить текст объявления о за
щите диссертации и текст автореферата на официальный сайт ВАК Министер
ства науки и высшего образования Российской Федерации, разместить объяв
ление о защите диссертации, автореферат и решение диссертационного совета о
приеме диссертации к защите на сайт Мичуринского ГАУ, защиту диссертации
назначить на 24 апреля 2020 года на 12 часов.

Официальными оппонентами утвердить:
1. Савельева Геннадия Степановича -  доктора технических наук, профес

сора, заведующего лабораторией двигателей и технологий использования аль
тернативных топлив ФГБНУ «Федеральный научный агроинженерный центр
ВИМ».

2. Желобова Льва Алексеевича -  кандидата технических наук, профессо
ра, профессора кафедры «Эксплуатация мобильных энергетических средств и
сельскохозяйственных машин» ФГБОУ ВО «Нижегородская государственная
сельскохозяйственная академия».

В качестве ведущей организации утвердить ФГБОУ ВО «Российский го
сударственный аграрный университет -  Московская сельскохозяйственная ака
демия имени К.А. Тимирязева».

Принято единогласно.
СЛУШАЛИ: Ученого секретаря совета, доцента Н.В. МИХЕЕВА, кото

рый сообщил, что в совет поступила диссертация НЕКИПЕЛОВА С.И. на тему:
«Разработка и обоснование конструктивно-режимных параметров мобильного
агрегата для доения коров в фермерских хозяйствах» на соискание ученой сте
пени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 -  технологии и
средства механизации сельского хозяйства.

В соответствии с «Положением» диссертацию просмотрела комиссия в
составе КАПУСТИНА В.П., ХМЫРОВА В.Д. и ГОРШЕНИНА В.И., которая
сделала заключение, что диссертация соответствует специальности 05.20.01 -
технологии и средства механизации сельского хозяйства, соответствует профи
лю нашего совета и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а поэтому может быть рекомендована к защите на заседании
диссертационного совета Д 999.179.03.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять диссертацию НЕКИПЕЛОВА С.И. на тему:
«Разработка и обоснование конструктивно-режимных параметров мобильного
агрегата для доения коров в фермерских хозяйствах» на соискание ученой сте
пени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 -  технологии и
средства механизации сельского хозяйства к защите на заседании диссертаци
онного совета Д 999.179.03, разрешить отпечатать автореферат в количестве
100 экземпляров и разослать его в соответствии с обязательным и определен
ным советом дополнительным списком рассылки, поручить вышеуказанной
комиссии подготовить проект заключения по диссертации, разместить текст
объявления о защите диссертации и текст автореферата на официальный сайт
ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, раз
местить объявление о защите диссертации, автореферат и решение диссертаци
онного совета о приеме диссертации к защите на сайт Мичуринского ГАУ, за
щиту диссертации назначить на 24 апреля 2020 года на 14 часов.

Официальными оппонентами утвердить:
1. Ульянова Вячеслава Михайловича, доктора технических наук, профес

сора, заведующего кафедрой технических систем в АПК ФГБОУ ВО «Рязан
ский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костыче-

ва».
2. Андрианова Евгения Александровича, доктора сельскохозяйственных

наук, доцента, профессора кафедры технологического оборудования, процессов
перерабатывающих производств, механизации сельского хозяйства и безопас
ности жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Воронежский государственный аграр
ный университет имени императора Петра I».

В качестве ведущей организации утвердить Институт механизации жи
вотноводства -  филиал ФГБНУ «Федеральный научный агроинженерный центр
ВИМ».

Принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря совета, доцента Н.В. МИХЕЕВА, кото
рый сообщил, что в совет поступила диссертация ДЖАПАРОВОИ Д.А. на тему:
«Нейросетевое регулирование напряжения в электроснабжении сельскохозяй
ственных потребителей» на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.20.02 -  электротехнологии и электрооборудование в
сельском хозяйстве.

В соответствии с «Положением» диссертацию просмотрела комиссия в
составе ГОРДЕЕВА А.С., ПОГОНИНА В.А. и РОДИКОВА С.А., которая сде
лала заключение, что диссертация соответствует специальности 05.20.02 —
электротехнологии и электрооборудование в сельском хозяйстве, соответствует
профилю нашего совета и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидат
ским диссертациям, а поэтому может быть рекомендована к защите на заседа
нии диссертационного совета Д 999.179.03.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять диссертацию ДЖАПАРОВОЙ Д.А. на тему:
«Нейросетевое регулирование напряжения в электроснабжении сельскохозяй
ственных потребителей» на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.20.02 -  электротехнологии и электрооборудование в
сельском хозяйстве к защите на заседании диссертационного совета
Д 999.179.03, разрешить отпечатать автореферат в количестве 100 экземпляров
и разослать его в соответствии с обязательным и определенным советом допол
нительным списком рассылки, поручить вышеуказанной комиссии подготовить
проект заключения по диссертации, разместить текст объявления о защите дис
сертации и текст автореферата на официальный сайт ВАК Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации, разместить объявление о защи
те диссертации, автореферат и решение диссертационного совета о приеме дис
сертации к защите на сайт Мичуринского ГАУ, защиту диссертации назначить
на 24 апреля 2020 года на 10 часов.

Официальными оппонентами утвердить:
1. Зацепину Виолетту Иосифовну, доктора технических наук, доцента, за

ведующего кафедрой электрооборудования ФГБОУ ВО «Липецкий государ
ственный технический университет».

2. Виноградова Александра Владимировича, кандидата технических наук,
доцента, ведущего научного сотрудника лаборатории электро- и энергоснабже
ния ФГБНУ «Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ».

В качестве ведущей организации утвердить ФГБОУ ВО «Орловский гос
ударственный аграрный университет имени Н.В. Парахина».

Принято единогласно.

Председатель диссертационного
совета Д 999.179.03,
доктор технических наук, профессор,

кандидат технических наук,
доцент

академик РАН

совета Д 999.179.03,

Н.В. МИХЕЕВ

А.И. ЗАВРАЖНОВ